



wiającej rozbiór, postać Maryi Teresy, tak w konkluzji pomija postać jej prawnika Cesarza Franciszka Józefa, który tem samem wiedziony uczuciem sprawiedliwości, jakie tę monarchię wyróżnia, stworzył inne, silniejsze podstawy państwowości integralności w wdzięczności Polaków, niż ją daje solidarność mocarstw rozbiorowych.

Neue freie Presse „żyje sztucznie podniecanem życiem narodowym niemieckim“ — z obrazu tego zachowała tylko w pamięci wyciągniętą z mieczem rękę Fryderyka Wgo i chce, aby ona była i dziś wskazówką dla Austrii postępowania wobec Polaków. Według niej, obowiązywać tu mają przykłady Rosji i Prus, aby tem spieszniej na zgubę monarchii zwyciężyły w nich państwa i pangermanizm.

Czyliż bowiem ta zgodność tych dwóch prądów, to podawanie sobie ręki na zgładę polskości, przeciw Polakom tylko wymierzona? Wystarczy rzucić okiem na kartę, aby się przekonać, gdzie ten sojusz zmierza, że żywi, który jest zaważką dwóm rasowym aglomeratom, jest zarazem zasłoną monarchii i oparciem ich bezpośredniego nacisku.

Ostatnie słowo z tego chóru polakożerczych programów wypowiedział ponury filozof niemiecki Hartmann. Z wyżyn abstrakcyj filozoficznych zstąpił on na arenę dziennikarską, aby z właściwym sobie pesymizmem upatrywać cofnięcie się rasy niemieckiej.

Niemcy upadają, nie im nie pomogą zabory i aneksye, dopokąd nie zgnębą wewnątrz wszystkiego, co nie jest niemieckie. Główny wróg, to kościół, który przygotowuje upadek protestantyzmu, więc i katolicyzmu, więc i Alzatejczy, Duńczy, a przede wszystkim Polacy paść winni pod siłą państwa. Kiedyś Austrija podejmie sprawę polską, wprawdzie trzeba w obrębie państwa niemieckiego dokonać wewnętrznej kolonizacji. — Miliardów, które pochłonęłyby w przyszłości wojna, trzeba dziś użyć, aby premiami zachęcać polską ludność do kolonizacji zaeuropejskiej, a niemieckich osadników do zapelnienia wsi polskich.

Pismo Hartmanna daje nam poznać, z jakich doktryn wyradza się atmosfera nienawiści, wytopienia, zagłady, w której dziś nam żyć przypada.

Ponure te karty, z których wieje duch pogański i gorszy od pogaństwa duch przeżycia i nicości, podniesionej do ideału. I znów nowe spotkanie prądów, szerczących się u dołu w Rosji z doktrynami, najpopularniejszymi w dzisiejszym ruchu umysłowym Niemiec. Hartmann jest filozofem nihilizmu, za najwyższy cel wskazuje zniszczenie bytu, więc nie dziw, że w polityce zagłada jego programem, misją cywilizacyjną Niemiec, pochłonięciem słabszych od siebie narodów, które wiary w dodatnie ideały wyrzec się nie mogą. Na dnie tych prądów zagłady, wymierzonych przeciw społeczności polskiej, tkwi istotnie nihilizm udogmatyzowany i w praktykę polityczną wprowadzony.

O napaści Reichsanzeigera na Przegląd Powszechny, Germania pisze: „Reichsanzeiger stał się ofiarą tendencyjnego fałszerstwa, albo kolosalnej niewiedomości.

Przegląd powszechny ma dla Polaków być właścicielem, czem dla Niemców są Stimmen von Maria Laach i Historisch polit. Blätter z wyraznym wyłączeniem polityki.

„Od pisma polskiego, wychodzącego w Galicyi, nie można na serio żądać pruskiego patriotyzmu — co zaś prasa półrządowa rozumie przez wyraz „ultramontański fanatyzm“ to od dawna wiemy... Reichsanzeiger oskarża Przegląd powszechny, iż pod firmą katolickiej wierności, pod budzą do nienawiści przeciwko istniejącemu państwowemu porządkowi. Na dowód przytacza Reichsanzeiger zapamiętany Przegląd powszechny na uroczystość welehradzka i twierdzi, że Polska „zjednoczona“ zajmie w tej uroczystości przynależne sobie stanowisko — i z tego wysnuwa „zdradę zaprzysiężonej państwu wierności.“ — Jest to fałsz.

W roku 1863 podczas 1000-letniego jubileuszu powstania biskupstwa welehradzkiego była również wielka uroczystość na Welehradzie — o tem przypomina Przegląd powszechny i dodaje, że brakło tam tylko Polaków, którzy wśród szczerku orężnego powstania przeciw Rosji nie mogli wziąć udziału w tem święcie narodów złączonych w Chrystusie. Spodziewamy się — kończy Przegląd — że tym razem Polska zajmie godnie przynależne sobie w tej pielgrzymce stanowisko.

Uczni Reichsanzeigera, zamiast godnie, wyczekali zgodnie — i zrobili z tej zgody „zjednoczoną Polskę“ i dalej bić w tarabany wobec grożącego ojczyźnie niemieckiej ze strony tej zjednoczonej Polski niebezpieczeństwa.

„Bądź jak bądź, zachodzi tutaj albo fałszerstwo, albo kolosalne nieuctwo.

„Po polsku uczyć się nie chcecie — i dochodzi do nonsensu. Cóż się dzieć będzie za 20 lat, jeżeli już dzisiaj zarzucają Polakom wiarośmstwo z prostej nieznamości języka polskiego. Tłumacze, którzy w ten sposób przysługują się Reichsanzeigerowi, powinniby pójść do Afryki do Kamerunu, do Angra Pequenney.“

Praska Politik wykazuje całą śmieszność wycieczek Reichsanzeigera w wybornym artykule Faktischer Servilismus — w końcu zaś mówi: „Mieszanie się zewnętrznych wpływów do stosunków naszych wewnętrznych, na które N. fr. Presse tak mocno liczy, które Vorstadt Ztg tylko z pewnem zastrzeżeniem uważa za usprawiedliwione, a które Deutsch Ztg wita radośnie, jako napomnienie do rządu naszego pośrednio wystosowane, nie wyda i tym razem owoc pożądanego dla fakcyjnej opozycji naszej.

„Historia przejdzie nad związanymi elukubracjami Reichsanzeigera do porządku dziennego, a Przegląd powszechny zyska tylko niespodziewaną reklamę. Zawsze jednak publicystyka musi poczynić się do obowiązku, aby wydarzenie to należało wbić w pamięć. Okazała się bowiem ponownie cała ta ohyda fakcyjnej opozycji w należytym świetle, która swe nadzieje opiera ciągle na interwencji obcego rządu, zdradza przy każdej sposobności skłonność swą do podawania w podejrzenie współobywateli monarchii, a wszystko to jedynie z cynicznej żądzy ogarnięcia władzy w celu ciemiężenia innych.

W chwili, kiedy właśnie kilku agitatorów niemiecko narodowych, oskarżonych o zdradę stanu, doznało ulaskawienia monarchy, nie wzdryga się jej organa rzucać potwarz na lud cały, i to na taki, który z największą gotowością popiera szczerze pojednawcze zamiary Monarchy i ożywiony jest najlepšíą chęcią zabezpieczenia, łącznie z innymi wiernymi czynnikami Rzeszy rakuskiej, trwałości i świetnej przyszłości monarchii! Fakcyjni syko-fani okazali się znów w właściwym swem świetle, i zgroza każdego musi przejąć sama myśl, co by czekało ludy Austrii, gdyby fakcyi tej miał się kiedykolwiek udać powrót do władzy! Damna wyniosłość w chwilach powodzenia, piaszczący się serwilizm w niebezpieczeństwie — oto jej znamiona charakterystyczne.“

KORESPONDENCYA „CZASU.“

Lwów 15 stycznia.

Zupełne objęcie w posiadanie prawnych korzyści, jakie krajowi naszemu przyznała uchwalona w Sejmie ustawa o prawie wydobywania minerałów, zawierających żywicę ziemną, nastąpi dopiero wtedy, gdy tereny nafiodajne wezwagnię będą do ksiąg gruntowych. Wtedy bowiem dopiero u-

Nie wykręć się szanem. Stawajno teraz, stawaj, bo powiem, że cię tchórz oblatuje, choć się za orsząńskiego mistrza podajesz.

— Chciałeś!... — rzekł Kmicie, stając w pozycyi.

— Ale pan Wołodyjowski nie spieszył się i nie wydobywając jeszcze szabli, obejrzał się naokoło po niebie. Świtało już. Na wschodzie pierwsza złota i błękitna wstążka rozciągnęła się świetlistym pasmem, na podwórzu jednak dość było jeszcze ciemno, zwłaszcza zaś przed domem mrok panował zupełny.

— Dobrze się dzień zaczyna — rzekł pan Wołodyjowski — ale słońce nie prędko jeszcze wędzie. Może waść zyczysz, żeby nam poświęcili? — Wszystko mi jedno.

— Mości panowie! — zawołał pan Wołodyjowski, zwracając się do szlachty — a skoczycno po wiechutki i po luczyno, będzie nam jaśnie w tym orsząńskim tańcu.

Szlachta, której żartobliwy ton młodego pułkownika, dziwnie dodawał otuchy, kopnęła się raznie ku kuchni; niektórzy poczęli zbierać podeptane w czasie bitwy pochodnie i po niejakiem czasie blisko pięćdziesiąt czerwonawych płomieni zamigotało w bładym mroku porannym. Pan Wołodyjowski ukazał jej szablę Kmicicowi.

— Patrz waść... istny kondukt! — A Kmicie odparł odrazu: — Pułkownika chowaj, a pompa być musi. — Srogi smok z waści...

Tymczasem szlachta zatoczyła w milczeniu krąg naokół rycerzy — wszyscy podnieśli zapalone drzazgi w górę, za nimi umieścili się inni, ciekawki i niespokojni — w środku przeciwnicy mierzili się oczyma. Cisza uczyniła się okrutna, jeno wielki spalone obusowały się z szelestem na ziemię. Pan Wołodyjowski wesół był, jak szczygiel w pogodny ranek.

— Zaczynaj waść! — rzekł Kmicie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

stawą dopuszczone odłączenie prawa wydobywania minerałów zycznych od własności gruntów, będzie także i w praktyce dokonaniem. Z tego powodu pilna już i tak sprawa zakładania ksiąg gruntowych nabiera jeszcze więcej aktualnego znaczenia. Ministerstwo rolnictwa pamiętało o tem już w chwili przygotowywania projektu ustawy dla Sejmu naszego i odnosiło się do ministra sprawiedliwości o stosowne zarządzenia, aby przyspieszono zakładanie ksiąg gruntowych tam, gdzie już istnieją kopalnie nafty i gdzie wogóle pojawiają się ślady nafty. Ministerstwo sprawiedliwości wydało zaraz stosowne zarządzenia do wyższych sądów krajowych we Lwowie i w Krakowie, a zarazem podniosło potrzebę wywarcia wpływu na interesowaną koła, którym w pierwszym rzędzie należy na przyspieszenie zakładania ksiąg gruntowych. — W Galicyi bowiem koła bezpośrednio interesowane zakładaniem ksiąg gruntowych, nie popierają tego dzieła tak, jak w innych krajach, gdzie gminy, właściciele dóbr, przemysłowcy i t. d. przyjmują na siebie częściowe pokrycie kosztów, starając się o bezpłatne dostarczenie podwól dla organów sądowych celem przewiezienia ich z siedziby urzędowej na miejsce komisji i odwrotnie, lub też dostarczają własnym kosztem potrzebnych pisarzy, mierniczych i tym sposobem popierają czynności około zakładania ksiąg gruntowych tak, że postępują one szybko, pomimo mniejszych stosunkowo wydatków z funduszu państwowego.

Aby i u nas interesowani przyczynili się w ten sposób do szybszego dokonywania czynności około zakładania ksiąg gruntowych, wydane zostały stosowne polecenia władzom administracyjnym. — Mianowicie otrzymało starostwo górnicze w Krakowie wezwanie, aby w tym duchu wypływało na procentów nafty, starostwom zaś polecono wpływać w tym samym duchu na gminy, obszary dworskie i wybitniejszych przemysłowców, interesowanych rychłem zaprowadzeniem ksiąg gruntowych. W tem działaniu władze mogą liczyć na poparcie ogólne, bo chodzi tu także o ważne interesy krajowe, zostające w związku z rychłem zaprowadzeniem ksiąg gruntowych. W jednym wypadku osiągnięty już został skutek dodatni. — Wybitniejszy producent nafty i wosku ziemnego w Borysławiu i w Wolancie w powiecie Drohobyckim wyraził zaraz gotowość przyczynienia się znaczniejszym datkiem do kosztów założenia ksiąg gruntowych, czem niezawodnie znacznie przyspieszą czynności urzędowe. Sąd obwodowy w Samborze oświadczył już bowiem, że zaraz przystąpi do założenia ksiąg gruntowych w obu powyższych wymienionych miejscowościach, skoro tylko otrzyma operat przeprowadzonego nowego pomiaru gruntów.

Uchwała z dnia 9 września 1884 Sejm wezwał Rząd, aby dla transportu soli kolejami żelaznymi, przynajmniej na kolejach państwowych, ustanowione zostały tak niskie taryfy, by to skutecznie wpłynęło na zmniejszenie cen soli w okolicach kraju, więcej od żup oddalonych. Na wezwanie to nadeszła już przychylna odpowiedź rząd. Osobnym dodatkiem do taryfy lokalnej, ceny transportu soli na kolejach państwowych w Galicyi zmniejszone zostały o znaczną część, bo o 18% dotychczasowej należności. Zniżenie to weszło w życie od 1 listopada 1884. Oduosi się ono do soli warzelnej, ale także co do soli wogóle oczyniono wyjątek na kolejach państwowych w Galicyi, a to ze względu na ubogą ludność. Kiedy bowiem na innych kolejach państwowych w Austrii weszły w zastosowanie wyższe pozycje nowej taryfy, u nas pozostawiono niższe i nadal. Nawet kolej Sokalsko-Jarosławska w zaprowadzonej od 1 stycznia b. r. lokalnej taryfie znacznie zniżyła pozycje dla soli warzelnej.

Zapisując z przyjemnością jeden wypadek dotkliwego skarcenia dewastacji lasów. Chodzi tu o znaną firmę wiedeńską Kohn et Comp., która wyniszczała po barbarzyńsku lasy w powiecie Limanowskim (w Porembie). Łagodne orzeczenie starostwa zniósło Namiestnictwo i wydało daleko surowsze. Rekurs Kohna nie pomógł; ministrowstwo rolnictwa zatwierdziło orzeczenie Namiestnictwa.

Wiedeń 14 stycznia.

(a) Minister Lasser wprowadził też w wielu miar polityczną fikcję, że jedna i ta sama sejsa Rady państwa ciągnie się przez cały peryod wyborczy, i że coroczne odraczanie nie przerywa tej ciągłości. Fikcja ta jest dla rządu dogodna, bo nie potrzebuje on co roku układać mowy tronowej i przebywać drażliwej nieraz dyskusji adresowej, jest zaś także dogodną dla parlamentu, bo wnioski niezalatowane bądźto w komisjach, bądź też w pełnej Izbie, nie spadają pod stół z końcem corocznej kadencji, ale mogą w roku następnym przechodzić przez dalsze stadya pracy ustawodawczej tak, jak gdyby żadnej przerwy nie było. Fikcja ta jednak ustaje z końcem sześciolatcia, i wnioski niezalatowane przed rozwiązaniem Izby muszą być w nowej Izbie na nowo stawione, do nowej komisji odesłane i t. d. Z tego okolicznością trzeba się liczyć, układając na domysł program prac, które Rada państwa ma jeszcze przed swem rozwiązaniem zalać. Dziennik czeski, który taki program w świat puścił, uczynił to na domysł, bo rząd nie powiżył dotychczas żadnego postanowienia ani co do programu pracy parlamentarnej, ani co do chwili rozwiązania Izby poselskiej. Dziennik ów, zapisując na swym programie budżet jedynie i reformę kongruy, nie uwzględnił tej okoliczności, że w razie rozwiązania Izby w końcu marca spadłoby z porządku dziennego kilka wniosków, już przez komisje opracowanych, i to wniosków, na których spiesznem zalaćwieniu rządowi może zależeć. Dość wymienić reformę należności skarbowych. Nie bez pracy udało się te nowelle przeprowadzić w komisji i pozyskać dla niej sprzymierzone kluby, i nie byłoby weale do życzenia, żeby ta praca za rok musiała być na nowo podjęta. Komisja przemysłowa przygotowuje w krótkim czasie nowelę o zabezpieczeniu robotników. W chwili, kiedy rząd widzi się zniwolonym rozszerzyć na nowy obszar wyjątkowe postanowienia przeciw anarchicznym dążnościom robotników, może mu zależeć na tem, żeby takie także postanowienia co rychlej weszły w życie, które według mniemania rządu mogą wpłynąć na uspokojenie umysłów w klasie robotniczej. Jeśli mimo informacye moje nie zawadza, to na radzie ministrów nie zapada dotychczas ostateczna decyzja w sprawie regulacyi wód w Galicyi. To jednak jest pewnem, iż rząd pragnie w ciągu bieżącej kadencji wprowadzić do Rady państwa tę sprawę. Braż. Zaak. zapowiedział w komisji z wszelką stanowczością, że rząd przygotowuje i w tej jeszcze kadencji przedstawi Izbie projekt do ustawy, wymierzonej

przeciw anarchistom; projekt, który jeśli zostanie przyjęty, umożliwi rządowi odwołanie teraźniejszych postanowień wyjątkowych. Trudno przesądzić, czy i w jakiej formie wejdą na porządek dzienny: oplakany stan rolników, przesilenie w cukrownictwie i w gorzelnictwie, i połączone z tem kwestye cłowe. Wymienienie tylko sprawy, które mogą nie mieć czasu zabrać, jeśli będą pod obrady wzięte, a pomijam owe drobniejsze, które co roku wracają, jak n. p. kredyta dodatkowe i t. p. Przeciw domysłom nie stawiam żadnych twierdzeń, chciałem tylko na to zwrócić waszą uwagę, że w rzeczywistości program parlamentarnej pracy może okazać się o wiele pełniejszym, niż ów, który w końcu grudnia podawały domyślnie raczej, niż informowane dzienniki. Dlatego też w powyższych kołach politycznych można się już dziś spokoić z przypuszczeniem, że zamknięcie sejsy i rozwiązanie Izby poselskiej nastąpi dopiero przed Zielonemi świętami.

Koła rolnicze w całej Austrii mają zwróconą uwagę na czynność komitetu, który zebrał się we Lwowie w celu obmyślenia środków ochronnych dla produkcji rolniczej. Jeśli komitet ten weźmie inicjatywę i zwoła wiec rolniczy do Wiednia, to wezwanie jego będzie we wszystkich prowincjach uprzejmie przyjęte. Akcyja taka wymaga jednak dojrzałego przygotowania i przedwstępnego ze strony kierowników porozumienia. W braku takiego porozumienia powstają zwykle improwizowane wnioski, pochodzące z fantazyi, które całą akcyję zwinnają mogą. W ten błąd popadły zjazdy cukrowników, i najnowszy, niedawno w Pradze odbyty, nie wynalazł także praktycznego środka, bo myśl rządczo, żeby rząd opuścił połowę podatku, opanowała umysł, pomimo iż żadną miarą zrealizowana być nie może. Na lepszej drodze znajdują się gorzelnicy węgierscy, którzy odrazu pojeśli, iż przemysł, który na zbyteczną zachorował produkcją, tylko sam z siebie może się uzdrowić, tylko własnymi siłami może się uratować. Co do tego, która rolnictwo przegiąta, uderzającem to jest zjawiskiem, iż myśl daleko sięgająca, a może niecałkiem niepraktyczna, powstała jednocześnie na dwóch odległych punktach, tak mało do siebie podobnych, jak Peszt i Paryż. W Paryżu nabrała w kołach interesowanych rozgłosu myśl utworzenia ligi ochronnej przeciw importowi amerykańskiemu, ligi, do której przystąpiłyby miały wszystkie kontynentalne mocarstwa, a wozaraj właśnie hr. Karolyi wypowiedział tę samą myśl w sejmie węgierskim. Byby to niezawodnie środek radykalny, ale do przeprowadzenia nielatwy. Wszelako, gdyby ten, od którego dziś w Europie zawiśła pogoda i ślota, gdyby ks. Bismark przyswoił sobie tę myśl, kto wie czyby ją z dziedziny ideału nie przeprowadził na pole rzeczywistości.

Wiedeń 14 stycznia.

Genialny i kolosalny ks. kanclerz niemiecki, o którym żaden Polak nigdy podziwił i uznania dla jego działalności, jako patrioty i męża stanu niemieckiego, nie odmawiał, ma jednak swoje słabości które z wiekiem wstają. Był on zawsze drobnotkowo-mięsisty i bez żadnej szlachetności w przesładowaniu mniemanych swich nieprzyjaciół, czego jaskrawym dowodem są szczegóły procesu przeciw Arnimowi. Obecnie występuje ks. kanclerz coraz częściej z zapamiętaniem, które się przedstawiają jako jakies ideas fines; i aczej bowiem nie mógłby tak bystry nigdyś człowiek rzucać takich paradoksów, jak: że wzrost emigracyi z jakiegoś kraju świadczy o jego dobrobycie.

Na punkcie Polaków i kulturkampfu cierpi ks. Bismark widocznie na idiosynkrazji. Podsycają u niego to chorobę na nasze niebezpieczeństwo różne wypadki. Losy Polaków, którzy są dzisiaj z konieczności wiecznymi żydami, po całym świecie błądzącymi, stają się mimo ich woli często kamieniami, o które sędziwy kanclerz utyka, więc irytuje się i mści. Wyznania że cały kulturkampf podjął dlatego, że Polacy w Poznańskiem i w Prusach nie chcą już raz wywrzeć; że dlatego podjął walkę, która rozpolowała moralnie naród niemiecki; było to e-ś tak niesłychane, że tylko zaślepieniem jakimś, czy nienawiścią da się wytłomaczyć. Nie jest bowiem dopuszczalnym wniosek, jakoby ks. kanclerz istotnie Polaków się obawiał i politykę olbrzymiego państwa do tej obawy nagiął. Wcale nie dwuznacznie w tej mierze nieraz się wyraził i w ostatniej nawet mowie uragał z senego życia narodu polskiego.

W Berlinie zavraća głowy aktorka Zimayer, Krakowianka; jest to niebezpieczeństwo polskiej propagandy; w Afryce Rogoziński z angielskim konsulem się porozumiewa, to już wprost zamach rewolucyjny; więc za to trzeba się znieść, trzeba wywołać główne działo, Reichsanzeigera, żeby znów Europie wykazał, że Polacy, a co gorsza Jeźnici polscy szerzą rewolucyjną propagandę, burzą pokój. Zdaje mi się, iż jeszcze nikt Jezuitom takiej nie oddał usługi, jak ks. Bismark tem oskarżeniem, w którym wysławia ich, zarówno jako patriotów, jak i gorliwych wyznawców katolickich; bo przecież temu, żeby Jeźnici z Krakowa za pomocą pisma literackiego rewolucję szerzyli, nikt na całym świecie nie wierzył. Fanatyzm kulturkampfu i mściwość poddyktowały to oskarżenie.

A przecież są tacy, którzy wprawdzie sami oskarżeniu nie wierzą, ale czynią, jakoby wierzyli i roznoszą je z lubością po świecie, i jako żaba z bajki podnoszą nogę i nadymają się, żeby wół sprostać, a wmiawić w ludzi, że istotnie niebezpieczeństwo wisi nad pokojem Europy z powodu Polaków. Tak jest, ci Polacy, przed którymi kanclerz nawet niemiecki świat ostrzega, ci Polacy podnoszą głos w Austrii. I zaczyna się znów z łaski Bismarka, a wbrew jego własnym intencjom, tylokrotnie przez Nordd. Allg. Ztg wykładanym, zajadła naganka ze strony N. Fr. Presse, Deutsche Zigi i podobnych im organów. Heca przeciw Polakom na całej linii, oni zburzą pokój, więc — das ist des Pudels Kern — należy raz już obalić gabinet hr. Taaffego, za którego Polacy w Austrii zaczęli oddychać.

Ta heca ze strony opozycyi dwójkiel, centralistycznej i grossdeutschnational, pozbawioną jest wszelkiej podstawy; zostało już sto razy wykazane nawet przez Nordd. Allg. Ztg, możnaby ponownie cały dowód nieprawdy przeprowadzić — ale to nadaremno; ipse dixit.

Na szczęście chwasty nie rosną aż pod obłoki; tutaj wiedza, co sądzić o całej tej hecy opozycyjnej przeciw Polakom. Można też oczekiwać, że niebawem, gdy ks. Bismarka pierwsza pasya już ominie, a pokaże się, że die Herbstzeitlosen chcą wyzyskać uchwyconą słabość kanclerza w kierunku tylokrotnie już z Berlina potępionym; że wte-

dy znów Nordd. Allg. Ztg wyleje ceber zimnej wody na zbyt naiwną opozycję wiedeńską. Jedną uwagę przeciw muszę powtórzyć, że wobec ponawiających się podjudzań, jakoby stanowisko Polaków w Austrii kolidowało w czemkolwiek z dzisiejszym kierunkiem polityki zagranicznej; przychodziłoby zawsze żałować, że Polacy, członkowie delegacyi wspólnych, nie zaznaczyli wyraźnie na ostatniej sejsy stanowiska Galicyi i narodu w tej mierze, a zadowolnili się tylko niemiem uznaniem i przyjęciem stanowiska wspólnego rządu. Lecz mimo to, pokojowe, lojalne i legalne stanowisko Polaków dla nikogo nie jest wątpliwem.

I jeżeli Reichsanzeiger zagrzeblał, to tylko przez mściwość i z powodu kulturkampfu, ale nie z motywów politycznych. Łączenie kulturkampfu z polityką, jest odnośnie do Polaków po prostu — absurdem.

Prezydentem dyrekcyi poczt i telegrafów zamianowało asystentami pocztowymi: porucznika 24-go pułku piechoty, Izzydora Krulzlewskiego dla Koto-myi — praktykanta pocztowego Józefa Hukiewicza i podoficera rachunkowego I klasy 56 pułku piechoty, Władysława Kasprowicza dla Krakowa i ekspedytora pocztowego Leopolda Drewnowskiego dla Rzeszowa.

Rada szkolna krajowa zamianowała nauczyciela M. Chabla Meklera w Jarosławiu, rzeczywistym nauczycielem kierującym szkoły etatowej w Jarosławiu.

Sprawy zagraniczne.

Francya.

W francuskiej Izbie deptowanych zaszła interpelacya, która szczególnie przez to była ważna, że rezultat głosowania co do przejścia dla do porządku dziennego, miał okazać, czy rząd po ustąpieniu Campenona ma jeszcze dostateczną większość w Izbie. Większość 60 głosów, jaka się okazała, nie jest wprawdzie tak znaczną, jaką rząd w innych razach rozporządzał, ale była jednak chwilowo wystarczającą. Przebieg rzeczy był następujący:

Raoul Duval, bonapartysta, interpelował ministra, czy zamierzone operacye w Tonkinie mają pewien punkt w Chinach na oku, przeciw któremu cios ma być wymierzony. Kraj chce wiedzieć, jak daleko rząd w tej sprawie iśe zamierza.

Ferry. Rzadko kiedy uchwała Izby wskazuje tak jasno cel działania, jak uchwała tej wysokiej Izby z dn. 27 listopada r. p. W zastosowaniu się do niej — co jest obowiązkiem ministra konstytucyjnego — działam teraz. Zajęcie całego Tonkinu i zmuszenie Chin do wykonania traktatu, zawartego w Tientsin, jest celem obecnego działania, celem zgodnym z wyrażeniem woli reprezentantów ludu. (Śmiech po prawicy). Nie rozumiem tych śmiechów, czy mają one być najgrawaniem się z woli Izby? (Ironiczne wykrzykniki). Częściowa okupacya Tonkinu, ma być teraz zamienioną w zupełną aż po tę granicę górską, w której można zamknąć dostęp do Tonkinu.

Kiedy konieczność wykonania tego przedstawilem generalowi Campenon, oświadczył on, że był zawsze tylko za zajęciem delty rzeki czerwonej. Nowe plany wymagają nowych ludzi, więc on w takim razie nastąpić musi. Stałem się skłonić popularnego oficera do pozostania w gabinecie, ale na próżno. Opuścił on jednak urząd swój w sposób lojalny i przyznał, że posyłanie nowych sił nie uczyni niebezpiecznego wyłomu w organizacyi potrzebnej do uskutecznienia w razie potrzeby szerokiej mobilizacyi.

Na zastępcę jego powołałem znanego ze swych zdolności generała Lewal.

Minister Lewal. Byłem współpracownikiem Campenona w działaniu jego, pełnem zasług dla Francyi, i wstąpię w ślady jego pod względem przywiązania jego do spraw Francyi i rzeczypospolitej. Zarecam panom, że interes mobilizacyi, przez wysyłki do Tonkinu nie będzie skompromitowanym. Ci, którzy w tej mierze objawiają obawy, czynią to z nieznajomości rzeczy, której nigdy nie studiowali. Ci którzy mają oczy wycznie zwrócone na wyłom w Wogezech, mają wprawdzie racye żądania, aby armia była gotowa do zebrausia się, ale działają nierozsądnie, aby armia ta pozostała w nieruchomości bezczynności, jakby zhyponotyzowana z martwego okiem, zwróconem ciągle na wspomniany wyłom. (Wielki niepokój).

Prezydent. Uspokójcie się panowie, w słowach mowcy nie widzę nic więcej, jak chęć uspokojenia Francyi w poczuciu bezpieczeństwa swego.

Minister Lewal. Gotowość do mobilizacyi, a tego tylko chciałem dowiedzieć, nie będzie nadwzrogoną, a w Tonkinie trzeba się zdecydować, albo do opuszczenia, albo do utrzymania go. Izba już oświadczyła, że pragnie ostatniego.

Po gwałtownej odpowiedzi Duvala, oświadczył Ferry, że rząd żąda prostego przejścia do porządku dziennego. (Głosy: więc nie wotum zaufania?). Prostny porządek dzienny przyjęty został 294 głosami przeciw 234.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 16 stycznia. P. Namiestnik Zaleski przejechał dzisiaj rano pośpiesznym pociągiem przez Kraków, udając się do Wiednia. — Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się jutro w sobotę o godzinie 5ej po południu. Posiedzenie to poświęcone będzie rozprawom budżetowym, albowiem na wczorajszym posiedzeniu wyczerpane już zostały wszelkie inne sprawy, wymagające rychłego załatwienia, a zamieszczone na porządku dziennym. Po posiedzeniu jawnem nastąpić ma tajne. — Sprawozdanie z wczorajszego posiedzenia Rady miejskiej, zmniejszone jesteśmy odczytał do jutrzejszego Nru, z powodu braku miejsca w dzisiejszym. — Zaległości w Magistracie. W czasie objęcia urzędu Prezydenta miasta przez Dra Szlachetkowskiego, było niezalatwionych exhibitów, z pomiędzy tych, które w roku ubiegłym po konie październikowej wpłynęły do dziennika podawczego, ogółem 1740 sztuk. Jak wiadomo już, Prezydent polecił, aby zaległości te wyrobione zostały po konie grudnia r. z. Według przedłożonych przez Ekspedyt wykazów, zalaćwiono z powyższych zaległości 1385, pozostało zatem niezalatwionych exhibitów 355, z których większa część nie



Pamiętamy Szanow. Publiczności, że ciągnięcie loteryi „Przytuliska Polskiego” w Wiedniu — odbędzie się dnia 17 lutego 1885 r.

Losy są jeszcze do nabycia we Lwowie u WPP.: Seyfartha & Dydyńskiego, Altenberga, Seyfartha & Czajkowskiego, Bogdanowicza i Schellenberga; w Krakowie u WPP.: Bajera, Hessa, Kurnatowskiego i Zaplatalskiego; w Koloymy u W.P. Schulz.

Pracownia chemiczna Józefy Stropińskiej w Krakowie, ul. Sławkowska Nr. 28, podaje się następujących robót: wywabiania plam z materji jedwabnych, wełnianych, w każdym kolorze i gatunku; odnawiania przez zupełne odczyszczenie takichże materji; tak zwane farbowania na kolor biały lub kremowy białych materji, jak: koronek, blondyn, okryć, szatów, woalek, chmasek, które chociażby najbardziej były zółkliwe — zupełnie nowych porząd przysiarają; czyszczenia rękawiczek, prania i fryzowania piór itd. itd.

Wykonują się te roboty od wiatu lat z zado woleniem Szan. Publiczności, poleca się i nadal łaskawym względem.

Restauracja w hotelu pod Różą posiada wielki zapas bulionu własnego wyrobu i takowy sprzedaje po 4 zlr. kilo. — Przesyłka pocztową najmniej 2 1/2 kilo.

Tasłomca z głową

uswa w przeciągu pół godziny lekarstwo zupełnie bez smaku, do zacycia łatwa i bardzo przyjemna. Skutek poręczony. Cena dawki 6 zlr. 50 c.

Pensyonat K. Kozłowskiego w POZNANIU przy ulicy Długiej pod Nr. 8, przyjmuje każdego czasu synów najmniejszych rodzin, którzy chcą uczęszczać do szkół publicznych lub odbywać pod troskliwą opieką edukacyjną prywatną.

W Kosienicach poczta w miejscu (stacya kolejowa Przemysł), są do sprzedania trzy ogiery rasy Ardeńskiej, silnie zbudowane, dwa gniade, jeden kasztanowaty, z których jeden ma lat 4, dwa zaś mają po lat 3, zupełnie wyszkolone i zdolne do użytku wszelkiego. Bliższych szczegółów udzieli „Zarząd gospodarski w Kosienicach”.

Kto sobie kupi taki nowo wynalaziony Weyla stołek kąpielowy do ogrzania może się codziennie bez trudu i niedogodności i w ciepłej wodzie, ogrzanej do 30 stopni, kąpać. Do kąpiei potrzeba tylko 5 konewek wody i za 5 ct. węgla. Obserw. cen. niki darmo i oplatnie. L. Weyl, posiadacz c. k. przywileju w Wiedniu, Wallfischgasse 8. Wanny kąpielowe, kłozety, przyrządy natryskowe, lodownice.

Wysiewki herbaciane z najlepszych gatunków herbat wielkolistniastych, rozsyła po cenie 3 zlr. 20 cnt. za kilo bez policzenia opakowania

handel herbat, rumu i win A. M. Mandl, król pruski nadworny dostawca w Bernie (Brünn).

Tylko 3 zlr. najt. sowniejszy (3 3-10) podarunek na uroczystości (Pamiętka po zmarłych).

Portrety naturalnej wielkości wlede każdej nadesłanej fotografii. Zadatek 1 zlr. Najokładniejsz podobieństwo poręcz. Fot. aff. nie będzie uszkodzona. Premiowana pracownia artystyczna Slegfried Bodascher w Wiedniu, II., grosse Pfarrgasse 6.

ZMIANA LOKALU.

Pierwsze krakows. przedsiębiorstwo pogrzebowe „Concordia” przeniesione zostało z ulicy Nad Rudawą 11 na ulicę Zwierzyniecką L. 32.

Wielki wybór metalowych i drewnianych — oraz wszelkich przyborów pogrzebowych.

J. K. Pękalski.

Młodzieniec,

który odbył 2-letnią praktykę handlową, szuka zajęcia w handlu korzennym na prowincyi lub stosownego zajęcia na wsi, jak: przy fabrykach, kopalniach lub jako pisarz procentowy w gospodarstwie.

Wiadomość pod lit S. W. poste restante Podgórze. (204-3-4)

Ważne dla gospodyń domowych.

Słivki suszone prawdziwe z Nagybanya, wysyła Wilhelm Harssek w Nagybanya, w Węgrzech, 5 kilo oplatnie za 1 zlr. 60 centów za zaliczką lub poprzednim otrzymaniem kwoty.

3/49.9-12

NAGRODA 16,600 FRANCS



QUINA LAROCHE jest najdokładniejszym preparatem ze wszelkich środków z chinina. Smak posiada przyjemny i skuteczność jego uznana została wslabosciach żołądka, gęstralgii, wynędznieniu, braku apetytu, w trudem i mizolnem przyzyciu do zdrowia po ciężkich chorobach, etc.

W Warszawie dostać można w aptekach pp. Mikolascha, Krzyżanowskiego, A. Skłopińskiego, Ruckera, Naklika.

W Lwowie dostać można w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka, Wiszniewskiego. (41 6)

Realność

w Tarnowie na Strusinie pod Nr. 150, obejmująca dom murowany, dom drewniany, budynki gospodarskie, i 16 morgów gruntu — do sprzedania tanio z powodu wyjazdu. — Wiadomość u p. M. Stalkiewiczza w Tarnowie. (247-2-4)



CHOROZY ZARAZLIWE. Niedawne lub dawniejsze, skrofuly, choroby skórne (li- zaje, wyznety, strupy, trąd) i inne cierpienia naskórne, spowodowane szkodliwym zanieczyszczeniem krwi.

BISCUITS DU OLLIVIER

Jedynie polecone przez Akademię Medyczną w Paryżu. Jedynie upowaznione przez rząd francuski. Jedynie, jakich używają w szpitalach Paryskich.

Pod dobroczynnym wpływem tych biszkoptów apetyt powraca, funkcje żywotne przychodzą do normalnego stanu, a po kilku tygodniach leczenia choroby ustępuje, że wszystkie przypadki chorobliwiej niżki i zdrowiej chodzą, najmniej podkopane przez sepsis i zanieczyszczenie krwi, przychodzą do normalnego stanu.

Skład główny: 62, RUE DE RIVOLI, w Paryżu.

Dostępne można we LWOWIE w aptece p. K. Mikolascha; w KRAKOWIE w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (32 3-)

Płótno King.

Krótką trwałość płótna (wskutek chemicznego blichowania) spowodowała nas do wyrobienia pod powyższą nazwą materji posiadającej trzykrotne trwałość płótna najtańszej o 50 procent. Płótno King jest najlepsza, najtrwałsza i najtańsza materya na wszelkie gatunki bielizny.

1 sztukę 78 centym. szerok., 20 metr. długości na kałesony i bieliznę bardzo trwałą . . . . . 7-11 1 sztukę 88 centym. szerok. na piękne koszulki męzkie i damskie, wszelkie gatunki bielizny łózkowej . . . . . 8-50 1 sztukę 175 centym. szerok., 15 metr. długości na 6 sztuk wielkich przeciwradel bez szwu . . . . . 11-80 1 sztukę 195 centym. szerok. na wioskie łózka . . . . . 12-80

Celem przekonania się o gatunku, prosimy bezpłatnie próbki wszystkich gatunków. (119-840-)

M. Beyer i Sp. w Krakowie, Sukiennice Nr. 13-14.

KOKS do każdego pieca maszyną przysposobionego, dostarczamy w każdej ilości z odwozem do domu za 50 kilogramów po 60 cnt. w. a. W razie potrzeby, paleniska pieców przerabiamy na nasz koszt.

Zarząd Zakładu Gazowego w Krakowie.

Zakupno starożytności.

M. Pick & Sohn, handlarze starożytności z Wiednia są w Krakowie obecni w dniu 19, 20 i 21 stycznia b. r.

i kupują wskutek szczególnych zamówień najczystszych lubowników angielskich po naj. wyższych cenach: star. żyłty. ości zł. te i srebrna, złote emaliowane tabak. eki i biżuterje, stare faucuskie meble w brzoście montowane, również takie zegary i kandelary, stara porcelana sowska i saska, kryształ gorny i inne drogie kamienie w monowaniu złoto-emaliowan m. iliozen i kość słoniowa, g. beliny i matery, stare ko. onki i wachlarze, majoliki, broń i t. p.

Można się z nimi rozmówić w hotelu Saskim od godziny 9ej do 11 j i od godziny 2 j do 3ej popołudniu. Na żądanie moż. my także przyjść do domu. (304-2-6)

Dr. Schmidta uznany plaster na odgniotki

Używany jest od dawna jako niebolesny i pewnie działający środek do zupełnego usunięcia odgniotków. Skutek tego plastru na odgniotki Dr Schmidta jest prawie zadziwiającym, gdyż po kilkakrotnem użyciu każdy odgniotek bez wszelkiej operacji może być usunięty. Cena pudełka z 15 pasterkami i łopatką kościanną do wydobycia nagiotków 23 ct. w. a.

UWAGA. Przy zakupniu tych wyrobów z c. lico Szanowna Publiczność żądać wyraźn e wyrobów Bittnera i tylko te uznać jako prawdziwe, które mają całą firmę: „Junius Bittner's Apotheke in Gloggnitz”, a wszelkie inne wyroby jako naśladowania odrzucić.

Główny skład roszykowy: Gloggnitz w Dolnej Austrii, w aptece Juliusza Bittnera.

Dr. Schmidta plaster na odgniotki i Dra Behra wyciąg nerwowy jest na składzie w Krakowie u aptek: K. Wiszniewskiego, E. Sobierajskiego, E. Stokmara, A. Siedleckiego, W. Rodyka — i prawie we wszystkich aptekach. (271 16-25)

Diffner's CONFIFEREN-SPRIT. powinien znajdować się w każdym pokoju dla chorych i dzieci: jestto środek odwadniający i pysznego nieczłozowanego zapachu, który od wielu lat okazał się jako doskonały środek przeciw chorób. m nerwowym, jak: bole nerwowe, migrena, ischias, bole w krzyżach i grzbiecie, p. daczka, porażenie, osłabienie i upawy nocne. Także używaniem bywa Dra Behra wyciąg nerwowy z najlepszym skutkiem przeciw gośćcowi i reumatyzmowi, sztywności mięśni, reumatyzmowi stawów i mięśni, nerwow m bolowi głowy i szumieniu w uszach. Dra Behra wyciąg nerwowy tylko do zewnętrznego użytku. Cena flaszki z dokładnym piśmem użycia 70 c. w. a.

JUL. BITTNERA, aptekarza w Reichenau, w Niższej Austrii i w poniżej wymienionych składach. Cena flaszki wyciągu igliwowego 80 ct.; 6 flaszek 4 zlr., patentowego rozpylacza 1 zlr. 80 ct.

Składy utrzymują: w Krakowie K. Wiszniewski i W. Redyk apt., we Lwowie P. Mikolasch apt., w Jaśle R. Palch apt., w Mielcu Pawlikowski apt., w Przemyslu L. Nahlik apt., w Rzeszowie A. Karpinski, w Samborze K. Maresch, w Stanisławowie Macura apt., w Tarnopolu Jamrogiewicz apt., w Żurawinie Tomaszewski apt.

Tylko prawdziwy (117 8-12)

SCHERINGA esencja pepsynowa

Dra Oskara Liebreicha, profesora farmakologii przy uniwersytecie berlińskim. Przewlekłe trudności trawienia, powolne trawienie, palenie w żołądku, zażalenie żołądka, skutki zbytznego używania spirytuoów i t. d. usunięte będą w krótkim czasie przez ten przyjemnie smukający płyn. — Cena flaszki 2 marki.

Scheringa Zielona apteka

w Berlinie N. Chausée-Str. 19 (Wittich & B. nkendorf)

Skład u aptekarza K. Wiszniewskiego w Krakowie. (152 38)

VERITABLE BÉNÉDICTINE PRAWDZIWI LIKIER BÉNÉDICTINE OPACTWA FÉCAMP we FRANCYI

wytwornego smaku, wzmacniający, pomagający trawieniu i obudzający apetyt. Jeden z najlepszych likierów.

Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała się na spodzie butelki z własnoręcznym podpisem głównie dryrgującego. (27-3-24)

Skład główny w Fécamp we Francyi. Agencya główna w Paryżu, Boulevard, Haussmann 76.

„Prawdziwy likier Bénédictine znajduje się w składach następujących domów, które podpisały zobowiązanie, że sprzedawać nie będą falszerstw i naśladownictw wybornego likieru Bénédictine”. Dostać można w Krakowie w cukierniach pp. Rehmana i Hendricha, Krowiakowskiego, Mauricio; w handlach Hawelki, Fuchsa, Miki i Sp.

Dystylarnia Opactwa w Fécamp we Francyi wyrabia także: ALKOHOL MIETOWY I PŁYN Z ROŚLINY MIODOWNIKIEM ZWANEJ (Mélisse des Bénédictins) wytwory higieniczne, wybrane na słabe żołądki i wyższe od wszelkich napojów tego rodzaju, dotąd wyrabianych, i zalecane przez lekarzy francuskich i innych.

Znajdują się w Krakowie w trzech aptekach pp. W. Rodyka, J. Trauczyńskiego i Wiszniewskiego.

Wyroby poręczone prawdziwe Wyroby paryskie i najlepsze paryskie

kauczkowe i gumowe, stosownie do dubroci, po zlr. 1, 2, 3, 4, 5 zlr., suspensorya po 2 zlr. i 3 zlr., tudzież wszelkie szczególności gumowe rozsyła PUNKTUALNIE za zaliczką lub za gotówkę oplatnie za reweres.

PIERRE MOUNIER, SKŁAD PARYSKICH TOWARÓW GUMOWYCH w Wiedniu, i Freung 2 w Bazarze bankowym. (65 18-)

Ostrzegam przed nieprawdziwymi i balamucjami ogłoszeniami.

Złota Księga Szlachty Polskiej. Otwiera się przedpłatą po 6 zlr. za egzemplarz, na rocznik ósmy.

Rodzinę, pragnące być pomieszczone w Roku ósmym, uprasza się o Jak najwcześniejsze zgłoszenia. (108 3-6)

Poznań, S. Marcina 43, w grudniu 1884 r. Teodor Zychliński.

Summarysze dokumentów i dokumenty w transumptach dotyczące rodzin hrab. Morsztynów, Rejów i Ossolińskich

sa do nabycia. Wiadomość u portyera domu Nr. 13 przy ul. Stolarskiej. (124-3-5)

Nowe tańce!

NAKŁADEM KSIĘGARNI, SKŁADU, WYPOŻYCZALNI NUT MUZYCZNYCH I EKSPEDYCYI PISM PERYODYCZNYCH S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

wysył: Wroński Adam. „Bławatki z Olszyc”, walce . . . . . 1 zlr. 1- — „Polskie zapusty”, mazury . . . . . 60 — „Artykuł 44” polka . . . . . 40 — „Mazury Akademickie” . . . . . 60 — „Polne Kwiaty”, walce . . . . . 1-

Do śpiewu!

Niedzielski St. Krakowiak „Nie będę leż ronić” . . . . . cnt. 40 Nikorowicz. Krakowiak „Znalezione” (201-3-5) . . . . . cnt. 60

ZABAWKI

Froeblovskie, łamigłówki, lalki, układanki, kamienie patentowane nowe, wózki, konie, serwisy blaszane i porcelanowe, welocepedy, uzbrojenia, trąbki, muzyki i gry towarzyskie dla dzieci i dorosłych, w znakomitym wyborze poleca

Wilhelm Fenz w Krakowie. Zamówienia zamiejscowe odwrotnie. (114-52-)

Folwarczek

z 22 morgów czarnej ziemi, z dworkiem murywanym niewykończonym, w szwajcarskim gościu, w Kantorowicach, o 1 1/4 mili od Krakowa, sprzedany będzie tanio w drodze licytacji w Sądzie miejsko-delegowanym w Krakowie, dnia 19 stycznia 1885 r. — Informacyi udzieli adwokat Dr. Włyński. (259-3-3) Wierzyjeiel.

Skład Nasion i Herbaty

w Krakowie przy ul. Sławkowskiej L. 10, poleca do zasiewu w inspektach nasiona warzywne;

kupuje nasiona warzywne i pastewne, produkty krajowej z ostatniego zbioru i Pańno mających takowe do pozbycia uprasza o nadesłanie próbek i cen.

Otrzymał świeży transport Herbaty Chińskiej w wyborowych gatunkach i poleca

Herbaty familijne po zlr. 2-30, 2-80, 3-30, zlr. 3-80, 4-30; Pecco (kwiat) 5 zlr.; Okruchy z najlepszych gatunków po zlr. 1-70 i 2 zlr. za pół kilogram.

Wina francuskie oryginalne, skład komisowy własny pp. Schröder et de Constans S. Thadée w Bordeaux.

Czerwone na butelki, Médoc zlr. 1 ct 25, Chateau St. Pierre, St. Estèphe zlr. 1-50, Margaux, St. Emilion 2 zlr., Pont t Canet zlr. 2-25, Chateau Larose zlr. 3-50. Białe Haut Barsac zlr. 1-50, Santernes zlr. 1-75. Koniak (Cognac Vieux) zlr. 2-50.

Liktery. Liqner de Fort Royal (de Martinique) Anisette superfine, Crème de Mentha, Cacao à la Vanille, de Thé, de Ananas, butelki oryginalne po zlr. 4-75.

Curaco Triple Sec de la Côte St. André, butelka 7 zlr. (3127 11-)

Z fabryki J. Wys. Ks. Montléart w Izdebniku, Likierzy zdrowia rektyfikowane nalewki Litewskie, Jarzębinka i Lasówka, butelka po 90 cnt.

Bulion po zlr. 4-60 za pół kilogram. Słynna Maść Aachener Thermensalbe, przeciw martwym kościom i stwardniałym grużolom u koni, słoik po 4 zlr.

Röslera

woda na zęby i do ust jest niezaprzeczenie na lepszym środkiem na ból zębów oraz do utrzymania i czyszczenia zębów. Ta oddawna wypróbowana i słynnie uzana woda do ust ustawa z ust równocześnie wszechłą niemia woń 1 flaszka 25 ct.

R. Tüchler, aptekarz W. Rössler's Nachfolger w Wiedniu i Regierungsgasse 4.

Tylko prawdziwa w Krakowie u E. Stokmara aptek; w Tarnowie u A. Borgera; w Jaśle, u Romalda Palcha, aptek; w Koloymy u W. Dąbrowskiego. (162 26)

Prośba o pomoc!

Człowiek w sile wieku, obarczony dziećmi, który w roku 1863 walczył w obronie Ojczyzny, a następnie do niewoli wzięty przebył dłuższy czas na Syberyi, po przejściu rozmaitych ko ei życia, po długiej i ciężkiej słabości powróciwszy obecnie do zdrowia, pragnie pracować o ile mu siły starczą, aby zarobić na utrzymanie dzieci. Odzywa się zatem do zacnych Obywateli wiejskich i miejskich z gorącą prośbą o łaskawe wyjednanie mu jakiegokolwiek posady choćby za małą zapłatą lub za wikt i mieszkanie. Może się wykazać chlubnymi świadectwami i poleceniami. Ponieważ jest bez utrzymania, przeto błaga o pośpiech w tym względzie, gdyż dwa razy ten daje, kto szybko daje! — Adres: Władysław Leliwa Kopystyński w Leżajsku.

Ukończony słuchacz filozofii,

kandydat na nauczyciela gimnazjalnego, poszukuje lekczyj za umiarkowaną cenę. Może także wyjechać na prowincję. Bliższa wiadomość pod lit. A. Z. poste restante Kraków.

Rodowita Niemka,

mogąca nauki po- d szkół ludowych, umie pięknie szyć suknie i wszelkie roboty ręczne, poszukuje umieszczenia do dzieł. Wadomość przy ulicy Warszawskiej 1. 3 w cięchna u p. Gasińskiego. (249 3 3)

Madame Th. Tacik

(Lang-gasse Nr. 8, im Hof), du ch 19 Jahre als Arrangeurin in dem ersten Wiener Mode-Salons thätig gewesen, em. erflcht sich zur Anfertigung g aller Toiletten in geschmack- v lster solid ster Ausführung und billigen Preisen, sowie zum Unterrichte im Schnitzeichnen und Kleid-machen. (250-2-2)

Dr. Karol Neumann

(tworzył kancelaryę adwokacką w Gorlicach. (147 4-5)

Polska Spółka handlowa w Hamburgu,

rozsyła oplatnie w woreczkach po 5 kil) brutto kawę: Mokka arabska . . . . . 5 kilo zlr. 7-40 Jawa złota Menado . . . . . 6-10 Ceylon pertowa . . . . . 5-80 Ceylon plantacyjna . . . . . 5-30 Cuba . . . . . 5-10 Santos . . . . . 4-90 Mokka afrykańska . . . . . 3-90 Herbatę w pać kaen po 1 kilo — po 3 zlr., 4 zlr., 5 zlr. i 1 wyżej. Clo od 5 kilo kawy wynosi 2 zlr., od 1 kilo herbaty 1 zlr., które kupująy, na miej. cu oplatca. Próbkę wysyłamy na żądanie za przesłaniem 10 ct w markach pocztowych. (122 7 39)

Restauracja w Hotelu Victoria

(Kuchnia francuska) przyjmuje zamówienia na kolacje, wille, bale, wesela i t. p., jak również na pojedyncze półmiski wszelkich podań w zakresie kuchenny wchodzących, po nader umiarkowanych cenach (ceny à la carte również zmienne). Mając wieloletnie względy i sławę u Szan. Publiczności, upraszają także nadal o nie. (3054-13 14)

A. Heurteux i Sp.

Das im Jahre 1868 gegründete erste österreichische Annoncen-Bureau A. Oppelk WIEN, STADT, STUBENBASTEI Nr. 2 empfindt sich zur Beorgung von Annoncen aller Art für sämtliche in- und ausländische Journale, Für eine reele Ausführung aller eingehenden Aufträge bürgt die allgegenwärtig als solid bekannte u. alleste Firma Branche in Oesterreich-Ungarn. Preis-Courants und Kosten-Voranschläge gratis und franco.

Restauracja

przyjmuje zamówienia na kolacje, wille, bale, wesela i t. p., jak również na pojedyncze półmiski wszelkich podań w zakresie kuchenny wchodzących, po nader umiarkowanych cenach (ceny à la carte również zmienne). Mając wieloletnie względy i sławę u Szan. Publiczności, upraszają także nadal o nie. (3054-13 14)

A. Heurteux i Sp.

Das im Jahre 1868 gegründete erste österreichische Annoncen-Bureau A. Oppelk WIEN, STADT, STUBENBASTEI Nr. 2 empfindt sich zur Beorgung von Annoncen aller Art für sämtliche in- und ausländische Journale, Für eine reele Ausführung aller eingehenden Aufträge bürgt die allgegenwärtig als solid bekannte u. alleste Firma Branche in Oesterreich-Ungarn. Preis-Courants und Kosten-Voranschläge gratis und franco.

Restauracja

przyjmuje zamówienia na kolacje, wille, bale, wesela i t. p., jak również na pojedyncze półmiski wszelkich podań w zakresie kuchenny wchodzących, po nader umiarkowanych cenach (ceny à la carte również zmienne). Mając wieloletnie względy i sławę u Szan. Publiczności, upraszają także nadal o nie. (3054-13 14)

A. Heurteux i Sp.

Das im Jahre 1868 gegründete erste österreichische Annoncen-Bureau A. Oppelk WIEN, STADT, STUBENBASTEI Nr. 2 empfindt sich zur Beorgung von Annoncen aller Art für sämtliche in- und ausländische Journale, Für eine reele Ausführung aller eingehenden Aufträge bürgt die allgegenwärtig als solid bekannte u. alleste Firma Branche in Oesterreich-Ungarn. Preis-Courants und Kosten-Voranschläge gratis und franco.

Restauracja

przyjmuje zamówienia na kolacje, wille, bale, wesela i t. p., jak również na pojedyncze półmiski wszelkich podań w zakresie kuchenny wchodzących, po nader umiarkowanych cenach (ceny à la carte również zmienne). Mając wieloletnie względy i sławę u Szan. Publiczności, upraszają także nadal o nie. (3054-13 14)

A. Heurteux i Sp.

Das im Jahre 1868 gegründete erste österreichische Annoncen-Bureau A. Oppelk WIEN, STADT, STUBENBASTEI Nr. 2 empfindt sich zur Beorgung von Annoncen aller Art für sämtliche in- und ausländische Journale, Für eine reele Ausführung aller eingehenden Aufträge bürgt die allgegenwärtig als solid bekannte u. alleste Firma Branche in Oesterreich-Ungarn. Preis-Courants und Kosten-Voranschläge gratis und franco.

Restauracja

przyjmuje zamówienia na kolacje, wille, bale, wesela i t. p., jak również na pojedyncze półmiski wszelkich podań w zakresie kuchenny wchodzących, po nader umiarkowanych cenach (ceny à la carte również zmienne). Mając wieloletnie względy i sławę u Szan. Publiczności, upraszają także nadal o nie. (3054-13 14)

A. Heurteux i Sp.

Das im Jahre 1868 gegründete erste österreichische Annoncen-Bureau A. Oppelk WIEN, STADT, STUBENBASTEI Nr. 2 empfindt sich zur Beorgung von Annoncen aller Art für sämtliche in- und ausländische Journale, Für eine reele Ausführung aller eingehenden Aufträge bürgt die allgegenwärtig als solid bekannte u. alleste Firma Branche in Oesterreich-Ungarn. Preis-Courants und Kosten-Voranschläge gratis und franco.

Restauracja

przyjmuje zamówienia na kolacje, wille, bale, wesela i t. p., jak również na pojedyncze półmiski wszelkich podań w zakresie kuchenny wchodzących, po nader umiarkowanych cenach (ceny à la carte również zmienne). Mając wieloletnie względy i sławę u Szan. Publiczności, upraszają także nadal o nie. (3054-13 14)

A. Heurteux i Sp.

Das im Jahre 1868 gegründete erste österreichische Annoncen-Bureau A. Oppelk WIEN, STADT, STUBENBASTEI Nr. 2 empfindt sich zur Beorgung von Annoncen aller Art für sämtliche in- und ausländische Journale, Für eine reele Ausführung aller eingehenden Aufträge bürgt die allgegenwärtig als solid bekannte u. alleste Firma Branche in Oesterreich-Ungarn. Preis-Courants und Kosten-Voranschläge gratis und franco.

Restauracja

przyjmuje zamówienia na kolacje, wille, bale, wesela i t. p., jak również na pojedyncze półmiski wszelkich podań w zakresie kuchenny wchodzących, po nader umiarkowanych cenach (ceny à la carte również zmienne). Mając wieloletnie względy i sławę u Szan. Publiczności, upraszają także nadal o nie. (3054-13 14)

A. Heurteux i Sp.